
Estratto dal Bando di concorso (che non esaurisce il bando vero e proprio consultabile su www.uniba.it, 
nell�area formazione‐master 1^ livello) 
 

 

 

  DIPARTIMENTO PER LA  
FORMAZIONE POST LAUREA E GLI 
ESAMI DI STATO PROFESSIONALI  
 

Decreto Rettorale n. 8625 
 

IL RETTORE 
VISTO il Decreto Ministeriale del 03 Novembre 1999, n. 509;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 22 Ottobre 2004, n. 270;  

VISTO il Regolamento per la disciplina dei Corsi per Master Universitari, 
emanato con Decreto Rettorale n. 11633 del 5.12.2005 e successive modificazioni 
e integrazioni;  

VISTE le delibere di istituzione ed attivazione dei Master Universitari di I e 
II Livello, per l�Anno Accademico 2010/2011, adottate dai rispettivi Consigli di 
Facoltà nelle sedute sotto indicate;  

ACQUISITO il parere dell�apposita Commissione per Esame proposte istituzione 
Master, Corsi di Alta Formazione, Corsi di Perfezionamento;  

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, per quanto di rispettiva competenza, rispettivamente nelle 
sedute del 30/07/2010, 17/09/2010, 03/08/2010 e 30/09/2010;  

ACCERTATO che l�ordinamento statutario dei Master è conforme a quanto disposto 
dal Regolamento per la disciplina dei Master Universitari;  

DECRETA  

Art. 1 INDIZIONE DI CONCORSO  

(NUMERO DEI POSTI-CFU-TOTALE ORE-QUOTE DI ISCRIZIONE)  
Per l�Anno Accademico 2010/2011, è indetto il concorso per l�ammissione ai 
Master Universitari di I e II Livello, istituiti dall�Università degli Studi di 
Bari �Aldo Moro�.  
 

TABELLA A 
 

Omissis�.. 
 

 
 

 

 

8. PROSOCIAL ENPOWERMENT AND ETHIC MANAGEMENT 
    Sviluppo del comportamento 
    prosociale:dalla teoria alla  prassi. 
 

Laurea triennale o titolo superiore.  
Al Master potranno essere ammessi 
anche candidati in possesso di laurea 
triennale in Pedagogia Sociale 
rilasciato dalla SISF (Scuola 
Superiore Internazionale di Scienze 
della Formazione), Venezia (Istituto 
Universitario) che collabora a vario 
titolo alla realizzazione del Master.  



Estratto dal Bando di concorso (che non esaurisce il bando vero e proprio consultabile su www.uniba.it, 
nell�area formazione‐master 1^ livello) 
 

 

 

Art. 2 

REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

I candidati sono ammessi con riserva, previo accertamento dei requisiti di 
ammissione previsti nel presente Bando.  

I titoli di ammissione, devono essere posseduti alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande di ammissione.  
 
 
Omissis� 

 
ART. 3  

MODALITA� E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
 

• La domanda di partecipazione al concorso di ammissione, deve essere 
redatta su apposito modulo, in distribuzione presso il Dipartimento per la 
Formazione Post Laurea e gli Esami di Stato Professionali - Direzione per 
la Formazione Post-Laurea e degli Insegnanti - Area Master, Corsi di 
Perfezionamento, Alta Formazione �Settore I - Master Universitari di 
questa Università, Via Garruba, n. 1 - 70121 BARI (Sportello di 
Segreteria), o scaricabile dal sito www.uniba.it;  

e, pena esclusione dovrà essere:  
a) presentata allo sportello del predetto Settore I - Master Universitari del 
Dipartimento per la Formazione Post Laurea e gli Esami di Stato Professionali - 
Direzione per la Formazione Post-Laurea e degli Insegnanti - Area Master, Corsi 
di Perfezionamento, Alta Formazione, aperto dal lunedì al venerdì dalle ore 
10.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 17.00 (in tal 
caso, i candidati riceveranno una cedola di partecipazione al Concorso, con 
numero di identificazione) entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 30 
Novembre 2010 (nota non ancora ufficiale: è imminente la comunicazione di 
proroga dei termini entro il 28 febbraio 2011) ;  
 
b) o spedita, a mezzo raccomandata, con avviso di ricevimento AR, da far 
pervenire, pena esclusione, entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 30 
Novembre 2010 (o data indicata nel prossimo decreto di proroga), all�indirizzo 
sopraindicato. In tal caso, non farà fede il timbro e la data dell�Ufficio 
Postale accettante.  
 
L�Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
e/o domande di ammissione, dipendenti da inesatte indicazioni del recapito, 
compresi altri dipartimenti e uffici della stessa amministrazione, né per 
eventuali disguidi postali, telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, 
a caso fortuito o forza maggiore.  
Il Bando di Concorso e il fac-simile della domanda di ammissione sono 
scaricabili e consultabili dal sito dell�Università degli Studi di Bari: 
http://www.uniba.it  
Si precisa che non costituisce iscrizione alla prova di selezione il solo 
pagamento del versamento di � 54,00 per contributo stampati, benché effettuato 
nel termine previsto, in assenza di una formale domanda di ammissione 
presentata, o spedita e protocollata entro lo stesso termine.  

 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare (ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 
445) il possesso dei requisiti di ammissione ed indicare con chiarezza e 
precisione:  

1. la conoscenza che il concorso viene espletato per titoli, titoli ed esami, 
(tabella C);  
2. il/i titolo/i di studi posseduto/i con l�indicazione della votazione finale;  



Estratto dal Bando di concorso (che non esaurisce il bando vero e proprio consultabile su www.uniba.it, 
nell�area formazione‐master 1^ livello) 
 

 

3. eventuali titoli valutabili ai fini della graduatoria, ritenuti pertinenti e 
di interesse;  
4. curriculum;  
 
ed allegare la sotto indicata documentazione:  

5. attestazione di versamento della somma di Euro 54,00 (cinquantaquattro/00), 
quale contributo stampati (non rimborsabile), da versare secondo le seguenti 
modalità:  

- o su c.c. postale n. 8706, intestato Università degli Studi di Bari � �Aldo 
Moro�, causale CX,  

- o con bonifico bancario effettuato a favore dell�Università degli Studi di 
Bari - �Aldo Moro�, con le seguenti coordinate bancarie:  
UNICREDIT BANCA DI ROMA S.p.A.  
Via Putignani, 98 ang. Via Roberto da Bari � 70121 Bari  
Codice IBAN: IT35S0300204030000010561739  
riportante il nome del candidato e il titolo del Master prescelto;  
 
6. curriculum;  
7. copia di un valido documento d�identità;  
8. copia del codice fiscale;  
9. per la spedizione a mezzo raccomandata l�attestazione di  
versamento o bonifico bancario di � 54,00, dovrà essere  
allegata alla domanda.  
Sono esclusi dal concorso i candidati le cui domande di ammissione non 
contengono:  

10. le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti  

di ammissione;  

11. non vengono allegati il curriculum vitae e l�elenco degli esami con 
votazione (se previsti); 

12. l�attestazione di versamento e/o ricevuta in originale del  
Bonifico Bancario;  
13. non vengano allegate copie di un valido documento di identità e  
del codice fiscale;  
14. il cui titolo di studio posseduto non consenta l�ammissione al Master;  
15. le domande (a-b) pervenute e protocollate fuori termine;  
16. le domande prive della firma del candidato;  
17. le domande compilate in forma poco leggibile.  

La ricevuta attestante l�avvenuto pagamento del contributo stampati di � 54,00 
non è rimborsabile, per qualsiasi motivo. 

 
Art. 4  

COMMISSIONE GIUDICATRICE  
La Commissione Giudicatrice per l�ammissione ai Master è nominata 
con Decreto Rettorale, nel rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Estratto dal Bando di concorso (che non esaurisce il bando vero e proprio consultabile su www.uniba.it, 
nell�area formazione‐master 1^ livello) 
 

 

 
Art. 5 

PROVE CONCORSUALI  
Le prove concorsuali saranno del tipo indicato nella tabella C sotto 
riportata:  

 
 
PROSOCIAL EMPOWERMENT AND 
ETHIC MANAGEMENT  
Sviluppo del comportamento 
prosociale, dalla teoria 
alla prassi  

Concorso per titoli I Criteri di valutazione dei 
titoli sono i seguenti:  
� punti 15 per la votazione del 
diploma di laurea triennale (da 
66 a 88 punti: punti 3; da 89 a 
99: punti 6; da 100 a 104: punti 
9; da 105 a 110 : punti 12; 110 
e lode: punti 15);  
� punti 10 per altri titoli 
(diploma di laurea 
magistrale/quadriennale punti 4; 
corsi di perfezionamento: punti 
4; corso di specializzazione 
biennale/master: punti 8; 
seconda laurea: punti 4; 
dottorato di ricerca: punti 4);  
� massimo 5 punti per 
pubblicazioni.  
 
I titoli saranno valutati solo 
nel caso in cui il numero delle 
domande pervenute sia superiore 
a cinquanta.  
A parità di merito sarà 
preferito il candidato di età 
inferiore.  
In caso di rinuncia, che dovrà 
pervenire prima dell�inizio del 
corso, si procederà allo 
scorrimento della graduatoria e 
all�ammissione del candidato in 
posizione successiva.  
Lo studente, all�atto della 
regolarizzazione 
dell�iscrizione, dovrà aver 
completato il corso di studio 
triennale e quadriennale. 
Possono essere riconosciute come 
attività di tirocinio o stage le 
attività lavorative che lo 
studente abbia svolto o svolge, 
purché coerenti con le finalità 
del Master, con le procedure 
previste  

 



Estratto dal Bando di concorso (che non esaurisce il bando vero e proprio consultabile su www.uniba.it, 
nell�area formazione‐master 1^ livello) 
 

 

 

 
Art.6 

VALUTAZIONE DELLE PROVE CONCORSUALI E DEI TITOLI  

Ai fini della formulazione della graduatoria di merito dei 
vincitori, la Commissione Giudicatrice effettuerà la somma del 
punteggio conseguito dai candidati nella selezione e del punteggio 
ottenuto dalla valutazione dei titoli, secondo i criteri riportati 
nella precedente tabella C.  

Art.7  

APPROVAZIONE ATTI CONCORSUALI ED ISCRIZIONE DEI VINCITORI  
Con provvedimento Rettorale saranno approvati gli atti e le 
graduatorie finali dei concorsi. Le graduatorie verranno rese 
pubbliche mediante affissione (tale affissione rappresenta l�unico 
mezzo di pubblicità legale) presso l�Albo del Settore I dell�Area 
Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione Settore I Master 
Universitari e pubblicate nel sito dell�Università 
http://www.uniba.it.  
Verranno ammessi al Master, i candidati che risulteranno utilmente 
collocati nella graduatoria finale formulata dalla Commissione. A 
parità di merito, la precedenza sarà conferita al candidato più 
giovane d�età.  
I vincitori dei predetti concorsi, pena esclusione, (non è 
consentita la spedizione a mezzo posta) devono presentare al 
Settore I - Master Universitari del Dipartimento per la Formazione 
Post-Laurea e gli Esami di Stato Professionali - Direzione per la 
Formazione Post-Laurea e degli Insegnanti- Area Master, Corsi di 
Perfezionamento, Alta Formazione, Via Garruba, n. 1, 70121 Bari, 
  

• domanda di iscrizione al Master, su apposito modulo, con 
marca da bollo da � 14,62 (quattordici/62) entro 10 gg. 
continuativi dalla data di pubblicazione delle graduatorie 
nell�albo dell�Area Master Settore I di questa Università - 
Via Garruba 1 � BARI, e sul sito Internet. Nell�ipotesi in 
cui la scadenza coincida con un giorno festivo o prefestivo, 
viene differita al primo giorno lavorativo. 

 
Decorso tale termine, i vincitori saranno considerati decaduti da 
ogni diritto e si procederà alla chiamata del candidato 
immediatamente successivo, secondo l�ordine di graduatoria.  
Non saranno accettate iscrizioni con versamenti incompleti, 
inesatti o spedite per posta.  
Nella suddetta domanda dovrà essere dichiarato (ai sensi del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445), il possesso dei requisiti di 
ammissione.  

Dovranno essere altresì, allegati:  
1. o attestazione di versamento relativo alla prima quota di 
iscrizione il cui importo è indicato nella tabella A. Tale 
attestazione può essere versata sul c.c. postale n. 8706, intestato 
Università degli Studi di Bari ��Aldo Moro� e deve indicare 
esattamente la denominazione del Master e la Facoltà cui afferisce;  



Estratto dal Bando di concorso (che non esaurisce il bando vero e proprio consultabile su www.uniba.it, 
nell�area formazione‐master 1^ livello) 
 

 

2. o ricevuta in originale del Bonifico Bancario, (relativo alla 
quota di iscrizione al Master) in cui deve essere riportato il nome 
dello studente e il titolo del Master, utilizzando le seguenti 
coordinate:  
UNICREDIT BANCA DI ROMA S.p.A.  
Via Putignani, 98 ang. Via Roberto da Bari � 70121 Bari  
codice IBAN: IT35S0300204030000010561739  
 
3.attestazione di versamento con causale QX di � 4,13 per contributo  
assicurazione infortuni (da versare secondo le modalità riportate  
ai punti 1 o 2;  
4.avviso o copia di avviso ricevimento della raccomandata AR (solo 
per coloro  
che hanno trasmesso la domanda di ammissione via posta);  
5.copia della graduatoria di merito (da stampare dal sito.  

Si precisa che non costituisce iscrizione il solo pagamento del 
versamento della quota di iscrizione (effettuata con le modalità e 
nei termini sopraindicati), in assenza della formale domanda 
presentata allo sportello di segreteria, entro il medesimo 
termine.  

Laddove non venga raggiunto il numero massimo di iscrivibili al 
Master prescelto, tutti i candidati, salvo verifica del possesso 
dei requisiti di ammissione del Master, saranno ammessi di diritto 
alla frequenza del Master medesimo senza la necessità di dover 
sostenere alcuna prova di selezione, di tanto sarà data idonea 
informazione ai candidati con valore di notifica, attraverso la 
pubblicazione dell�elenco degli ammessi sul sito dell�Università e 
all�Albo dell�Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta 
Formazione, Via Garruba, n.1 ex Palazzo delle Poste primo piano.  

I candidati avranno l�obbligo di iscriversi, senza ulteriore 
avviso entro e non oltre 10 giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione dell�avviso medesimo.  

Non è consentito in nessun caso il rimborso della quota di 
iscrizione per propri motivi personali, lavorativi, familiari, di 
salute ecc., che non possono ascriversi all�Amministrazione. Non è 
consentito il passaggio o il rimborso della quota di iscrizione da 
un Master/Corso di Perfezionamento/Alta Formazione/Scuola di 
Specializzazione ad altro/i. L�attestazione di versamento per 
contributo stampati (causale CX) e la marca da bollo applicata 
sulla domanda di iscrizione, non sono rimborsabili in nessun caso.  

 

Art.8 
POSTI VACANTI  

Alla scadenza prevista per l�iscrizione, i posti resisi vacanti 
saranno messi a disposizione dei candidati idonei non vincitori, 
nel rispetto della loro graduatoria di merito e fino alla 
copertura dei posti disponibili.  
Gli aventi diritto devono provvedere all�iscrizione entro 5 giorni 
dalla data di pubblicazione della 

2
a graduatoria nell�Albo dell�Area 

Master, sul sito dell�Università (http://www.uniba.it), pena la 



Estratto dal Bando di concorso (che non esaurisce il bando vero e proprio consultabile su www.uniba.it, 
nell�area formazione‐master 1^ livello) 
 

 

decadenza del diritto, con le modalità stabilite nel precedente art. 
8. Tale pubblicazione rappresenta l�unico mezzo di pubblicità legale.  

 
 
 

Art.9 
IPOTESI DI NON ESPLETAMENTO DELLE PROVE CONCORSUALI  
 
 
Qualora il numero delle domande di ammissione al Master Universitario 
a cui si intende partecipare sia pari o inferiore a quello dei posti 
disponibili, la Commissione può disporre di non procedere 
all�espletamento delle prove concorsuali; in tal caso i richiedenti 
sono tutti ammessi al Master Universitario, salvo l�accertamento dei 
requisiti di ammissione previsti nel presente Bando. Nell�ipotesi in 
cui il numero dei candidati presenti nell�ora e nel luogo stabiliti 
per suddetta prova sia pari a quello dei posti disponibili non si 
procederà all�espletamento delle prove concorsuali, salvo diversa 
disposizione dell�apposita Commissione. In tale ipotesi possono 
essere ammessi al Master solo i presenti, previo accertamento dei 
requisiti di ammissione, previsti nel bando.  
Le suddette ipotesi non vengono applicate in caso di attribuzione di 
borse di studio, i candidati osservano in ogni caso, le procedure di 
cui al precedente Art. 8.  


